

**ĐẢNG BỘ THÀNH PHỐ THÁI NGUYÊN
ĐẢNG ỦY TRƯỞNG CAO ĐẲNG
CÔNG NGHIỆP THÁI NGUYÊN**

Số: 08 - KH/ĐU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Thái Nguyên, ngày 03 tháng 3 năm 2021

**KẾ HOẠCH
Tuyên truyền biển, đảo năm 2021**

Thực hiện hướng dẫn số 09 – HD/BTG, ngày 03/3/2021 của Ban Tuyên giáo Thành ủy về công tác tuyên truyền biển, đảo năm 2021. Đảng bộ trường CĐCN Thái Nguyên xây dựng kế hoạch tuyên truyền biển, đảo năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và học sinh, sinh viên trong nhà trường về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của biển, đảo Việt Nam đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; đường lối chủ trương, quan điểm, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước liên quan đến biển, đảo. Nêu cao tinh thần trách nhiệm của từng cá nhân, tập thể chấp hành pháp luật trong nước và thỏa thuận, điều ước quốc tế liên quan đến biển, đảo, nhất là phát triển bền vững kinh tế biển, bảo vệ môi trường và bảo vệ an ninh, chủ quyền quốc gia trên biển.

Đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động, cơ hội chính trị ở trong và ngoài nước âm mưu lợi dụng các vấn đề liên quan đến biển, đảo Việt Nam làm tổn hại khôi đại đoàn kết toàn dân tộc và mối quan hệ đối ngoại của Việt Nam.

2. Yêu cầu

Xác định rõ tuyên truyền về biển, đảo Việt Nam là nhiệm vụ đặc biệt, vừa cơ bản, lâu dài, vừa mang tính thường xuyên, cấp bách, phức tạp của các cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể; có ý nghĩa quan trọng đối với chính trị, kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh và đối ngoại của đất nước.

Công tác tuyên truyền biển, đảo cần gắn liền với thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị, đoàn thể, nhất là trong triển khai thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp; đồng thời đảm bảo phòng, chống dịch Covid – 19.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

Quán triệt và triển khai thực hiện những nội dung liên quan đến biển, đảo được nêu trong Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết số 36-NQ/TW, ngày 22/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về “Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”... Tiếp tục tuyên truyền những cơ sở, chứng cứ lịch sử và pháp lý khẳng định chủ quyền của Việt Nam đối với hai quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa; chủ quyền, quyền chủ quyền trên các vùng biển của Việt Nam. Chủ động đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch, phần tử cơ hội, chính trị về vấn đề biển, đảo Việt Nam.

Thông tin, tuyên truyền toàn diện các vấn đề liên quan đến biển, đảo với trọng tâm là: (1) Tuyên truyền về các quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Việt Nam trên biển theo luật pháp quốc tế; (2) Quan điểm chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về biển, đảo; (3) Bảo vệ môi trường, bảo tồn, phát triển bền vững đa dạng sinh học biển; chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, nước biển dâng và phòng, chống thiên tai, cứu hộ, cứu nạn trên biển; (4) Nâng cao đời sống nhân dân, xây dựng văn hóa biển, xã hội gắn bó thân thiện với biển; (5) Đảm bảo quốc phòng, an ninh, phát triển kinh tế biển.

Tuyên truyền về mối quan hệ hữu nghị, hợp tác giữa Việt Nam – Trung Quốc, với các nước trong khu vực có chung lợi ích trên Biển Đông và các nước trên thế giới; quan hệ đoàn kết và các hoạt động đối ngoại của Hải quân Việt Nam.

Tăng cường thông tin tích cực, tạo không khí phấn khởi, tin tưởng sau Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; trước, trong và sau bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 – 2026. Lồng ghép thông tin về biển, đảo Việt Nam trong tuyên truyền các sự kiện, ngày lễ lớn, trong đó có kỷ niệm 60 năm Ngày mở đường Hồ Chí Minh trên biển (23/10/1961 – 23/10/2021).

Tuyên truyền những chiến công của quân, dân ta nói chung, của Quân chủng Hải quân nhân dân Việt Nam nói riêng trong sự nghiệp đấu tranh giành độc lập dân tộc, xây dựng đất nước và bảo vệ chủ quyền biển, đảo, vùng đặc quyền kinh tế và thềm lục địa của Việt Nam; những kết quả hoạt động nổi bật của Hải quân nhân dân Việt Nam, của lực lượng Kiểm ngư Việt Nam, lực lượng Cảnh sát biển Việt Nam trong thực hiện nhiệm vụ quản lý, bảo vệ biển, đảo; giữ vững môi trường hòa

bình, ổn định trên biển; bảo vệ an toàn các hoạt động kinh tế, tạo điều kiện cho ngư dân yên tâm bám biển, làm nòng cốt trong phòng, chống thiên tai, cứu nạn trên biển.

Tuyên truyền về sự quan tâm của Đảng, Nhà nước và nhân dân đối với việc xây dựng lực lượng Hải quân nhân dân Việt Nam nói chung và với quân, dân huyện đảo Trường Sa, Nhà giàn DK1 nói riêng. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền kết quả xây dựng Quân chủng Hải quân chính quy, hiện đại đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ là nòng cốt trong xây dựng nền Quốc phòng toàn dân, thế trận chiến tranh nhân dân trên biển, bảo vệ vững chắc chủ quyền biển, đảo, thềm lục địa thiêng liêng của Tổ Quốc. Phối hợp tuyên truyền tại các trường học trên địa bàn nhằm thu hút nhân tài vào phục vụ cho Quân chủng Hải quân.

Tuyên truyền kết quả thực hiện các phong trào, các cuộc vận động, các hoạt động ý nghĩa, thiết thực và những đóng góp tích cực của các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân trong thành phố hướng về biển, đảo quê hương. Các hoạt động tuyên truyền, về nguồn, an sinh xã hội của lực lượng Hải quân trên địa bàn thành phố Thái Nguyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các chi bộ, tổ chức đoàn thể trong nhà trường xây dựng kế hoạch, tham mưu với cấp ủy, BGH triển khai tuyên truyền về biển, đảo trong cán bộ, đảng viên, HSSV với nội dung và hình thức phù hợp. Tổ chức truyền truyền đến 100% cán bộ, đảng viên, HSSV trong nhà trường.

1. Triển khai trong chương trình chính khóa

- Các chi bộ đảng triển khai tuyên truyền biển, đảo tại các buổi sinh hoạt chi bộ; lồng ghép tuyên truyền thông qua các hoạt động chuyên môn của đơn vị, chi bộ.

- Các đồng chí giáo viên tổ chức dạy học lồng ghép, tích hợp phần kiến thức phù hợp về giáo dục chủ quyền biển, đảo ở các môn học Chính trị, Pháp luật, Ngữ văn... nhằm cung cấp cho học sinh, sinh viên những kiến thức cơ bản về địa lý, tài nguyên biển, đảo; những nét chính về lịch sử chủ quyền Trường Sa, Hoàng Sa; hiểu biết cơ bản về sự phát triển kinh tế - xã hội, giáo dục tại huyện Trường Sa hiện nay; giúp các em nhận thức được tầm quan trọng của biển, đảo đối với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng của đất nước; ý thức được trách nhiệm bảo vệ, phát huy tiềm năng biển đảo - chủ quyền Hoàng Sa, Trường Sa.

2. Triển khai chương trình ngoại khóa

- Các tổ chức đoàn thể nhà trường chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền đưa nội dung tuyên truyền về biển, đảo vào các hoạt động như: Sinh hoạt chính trị đầu khóa học; các buổi sinh hoạt Công đoàn, sinh hoạt Đoàn thanh niên, các buổi sinh hoạt dưới cờ...

Lồng ghép thông tin về biển, đảo Việt Nam trong tuyên truyền các sự kiện, hoạt động chào mừng các ngày ngày lễ lớn trong năm, trong đó có kỷ niệm 60 năm Ngày mở đường Hồ Chí Minh trên biển (23/10/1961 – 23/10/2021).

- Tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn về công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về biển, đảo do cấp trên tổ chức.

Trên đây là kế hoạch công tác tuyên truyền biển, đảo năm 2021 của đảng bộ trường Cao đẳng Công nghiệp Thái Nguyên./.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu;
- BCH đảng bộ;
- Các chi bộ, phòng, khoa, TT, CD, ĐTN;
- Lưu VT, VP Đảng ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ Bí THƯ



Nguyễn Tiến Luật

